72. Spalatin an den Dekan des Georgenstifts [Altenburg]  
1526 Jan. 13.

Da es sich nicht um seine Privatangelegenheit, sondern um ein  
Unrecht gegen das Wort Gottes handelt, kann er sich nur mit einem  
förmlichen Widerruf zufrieden geben. Es muß auch verbütet werden,  
daß andere Konventikel ähnliche Schmähungen des göttlichen Wortes  
und Werkes sich gestatten. Endlich mag er nicht mit seinem Schwieger-  
vater über die Sache verhandeln. Cod. fol. 187b—189. N. 476.

Utinam incolumi et verbi et operis divini gloria. Reve-  
rende D. Decane, praestare possim, quod tantopere nudius  
tertius orasti, quamvis non adeo certus sim rogatune et vo-  
luntate totius capituli an vero tua solum<sup>4)</sup> humanitate petiveris.  
Siquidem, quod ad privataum meam attinet iniuriam, ut filius  
pacis filii pacis hec vel libentissime remisero, verum verbi et  
operis divini injuriam et blasphemiam tot litteris tot vociibus  
repetitam nihil minus quam condonare possim, nisi capitul-  
lum mihi talia ausum scribere tam impium scriptum pio  
scripto ad me corrigat et errorem agnoscat. Quod si capi-  
tulum animis sinceris mecum reconciliari, immo cum Christo  
in gratiam hoc nomine redire cogitat, non video, eur pudere  
debeat gloriarum deo et verbo eius dare scripto meliore. Glo-  
riam enim meam tantum abest, ut hic quaeram, ut perditam  
et maledictam optarim, dei vero patris et Christi gloriam  
prodidisse<sup>5)</sup> videbor, si tam leviter tam insignem injuriam non  
tam meam quam verbi divini contemnerem, utcumque secus  
interpretabuntur, qui vel non intelligunt, vel nolunt intelli-  
gere, quid scripto capituli cogitatum, tentatum, factum sit.  
Nam quamvis tu mihi dixeris rem hanc ita suppressam, ut  
ne hic quidem iactetur amplius, possum tamen tibi vere scri-  
bere, iam sub lucernam venisse mihi litteras aliunde, quibus

<sup>1)</sup> Reissenbusch. — <sup>2)</sup> Da der Druck im C. R. sehr fehlerhaft ist,  
nehme ich diesen Brief hier mit auf. — <sup>3)</sup> tamen oder tantum steht  
im Cod., cum würde man erwarten. — <sup>4)</sup> solius N. — <sup>5)</sup> perdidisse N.

scribitur, illuc quoque vulgatam hanc injuriam. Porro nolim<sup>1)</sup> etiam prudens aliis quoque istiusmodi conventiculis dare occasionem tam impie calumniandi verbum et opus domini. Quid multa? Si pudet capitulum pro gloria dei et verbi eius agnoscerre errorem, nunquam persuaseris mibi ulla vos penitentia tante impietatis duci. Hic ergo viderit capitulum, ne suam gloriam dei gloriae preeferat, dum propter stultissimas, vanissimas, impiissimas tradiciones hominum renuit<sup>2)</sup> cedere verbo dei manifestissimo, eertissimo et invictissimo. Postremo cum socero meo vehementer graver<sup>3)</sup> agere de hac injuria propter multa tibi partim coram dicta. Ergo poterit capitulum, sieut merito fecerit, cum socero meo et reliquis affinibus meis agere, ut non minus illimi principis nostri mandato quam affinitati mee satisfiat. nam etsi uxoris mee auctore deo dominus et teste Paulo caput sim, non tamen desiit esse tum filia tum consanguinea. Hec enim omnia te nolui diutius clam esse, ut esset capitulo quod sequeretur, cui opto gratiam a deo, ne metuat corrigere tam impiam postulationem et scriptionem. Ne joeemur, quaeso, hic, nam res seria agitur olim in judicium Christi publicum proditura,<sup>4)</sup> nisi jam convertamur ad principem pastorum Christum. Bene vale in domino. Cursim sabbato post diem S. Pauli Eremitae MDXXVI.

### 73. Spalatin an Warbeck. [Altenburg] 1526 Jan. 14.

Durch den Dekan sucht das Kapitel eine Versöhnung ohne Widerruf herbeizuführen, er wird sich aber nicht damit begnügen. Cursim dominica post Pauli Eremitae MDXXVI. — Schl. S. 243. Cod. fol. 186 b. N. 472.

### 74. Spalatin an Warbeck. [Altenburg] 1526 Jan. 17.

Anbei seine Antwort an den Dekan Inliegenden Brief möge W. nach Coburg schicken, damit er von dort nach Hildburghausen gelangt. Glück seiner Ehe. Grüße. Dank für Neuigkeiten und Neujahrs-glückwünsche. Hauptinhalt seines Briefes an den Dekan. Simon Steins Bekehrung. Kolditz war hier. Verhandlungen des Probstes mit Spalatins Schwiegervater. — Cod. fol. 187. N. 473 unter dem 18. Jan.

Habes hic, mi fr. Vite, responcionem meam ad decanum<sup>5)</sup>, habiturus etiam, siquid capitulum mibi responderit, te vero interim vehementer rogo, ut litteras meas his inclusas sic Coburgum mittas, ut inde eura Heinrici Modelii Hilburghausen perferantur, ita enim me rogavit, cui rescribo. Sa-

<sup>1)</sup> noli N. — <sup>2)</sup> retinuit N. — <sup>3)</sup> gravor N. — <sup>4)</sup> perditura N.  
— <sup>5)</sup> Siehe No. 72.

lutant te omnes nostri, praesertim coniunx mea cum parentibus. Evidem quod tibi ut fratri charissimo scribere cum veritate possum, deo meo vel hoc quoque nomine plurimum debeo. quod mihi puellam, tam probam, tam obtemperantem,<sup>1)</sup> tam idoneam moribus meis, tam factam et scalptam ex ingenio meo dederit. Commenda, quaeso, nos principibus nostris suppliciter et saluta communes patronos et amicos meo et rogatu et nomine sinceriter, potissimum D. Preceptorem, Heimradum et Marnholdium. Tu si quid vel habes vel habebis novarum rerum, nobiscum communica. Bene vale eum tota aula et pro nobis ora. IIII Antonii MDXXVI.

Pro novitatibus tuis austriis iam acceptis gratias tibi ago plurimas, sed et pro strena i. e. bono novo anno et catene mee et mihi optato. Respondi longissimis litteris deano, tandem in hanc sententiam concludens: usurum me consilio scripture dei, quod si salva divini operis et verbi gloria deserere possem caussam, nihil non me facturum.

Doctor Simon Stein et ipse desit visitare templum et celebrare ceremonias papisticas, fortassis etiam uxorem ducturnus.<sup>2)</sup>

Coldiecius<sup>3)</sup> hic aliquot noctes fuit, etiam capitulum ingressus, ego vero non vidi hominem, neque scio, quid novi attulerit.

Prepositus cum socero meo egit magnis precibus, ut una cum affinitate remitteret, sed absentibus affinibus nihil potuit concludere.

### 75. Der Dekan des Georgenstifts Conrad Gerhard an Spalatin. | Altenburg.| 1526 Jan. 17.

Freude über seine versöhnliche Stimmung. Warne Aufforderung, auch seine Verwandten zur Versöhnlichkeit zu stimmen. Verletzung des Wortes und Werkes Gottes war sicher nicht beabsichtigt, das Kapitel handelte ja auch nur der Meinung anderer Theologen und Kanonisten, die durch die Kirche gebilligt ist, entsprechend. Er möge nicht härter sein als Christus, der nach einer viel schwereren Kränkung sagte: Vater vergieb ihnen, denn sie wissen nicht, was sie tun. Oder er möge wenigstens die Rache Gott überlassen. Nachahmung durch andere Kapitel nicht zu fürchten. Auf diese wird weniger, was man erstrebt, Eindruck machen, als daß man nichts erreicht hat. Er möge weitere Streitigkeiten verhüten und verzeihen. Er schreibt im Auftrag des Kapitels. — Cod. fol. 189—191. N. 477.

---

<sup>1)</sup> obtemperatam N. — <sup>2)</sup> Vgl. Löbe, S. 478, 511 ff. — <sup>3)</sup> Alexius Chrosner aus Colditz, der Lehrer Johann Friedrichs, damals Prediger in Dresden.

Vehementer profecto congratulor tibi, venerabilis Mgr. ac fr. suavissime, quod<sup>1)</sup> in ea cordis quidem Christiani mititate, qua nuper filium pacis querendo te comperi, adhuc perseveres iniuriam persone tue illatam remittendo. Qui eum<sup>2)</sup> tam pium Christianum praebeas te ipsum, ut quid graveris, et sacerum tuum reliquosque paucos tibi coniunetos ad idem privatim commonefacere, si quidem neutiquam desistis, quod et evangelicum dece<sup>3)</sup> praecomenem, ad similem animi virtutem palam provocare universos. Confido itaque in domino, quod<sup>4)</sup> et ipse, quod in te cepit virtutis opus, perficiet pro sua bona voluntate et, quod in te operatus est mecum tua cooperazione, et meliora benigniter operabitur in tibi conjunctis. Ne graveris idecirco nec refugias pacis organum fieri et, ut discordes in pacem ad concordiam redeant, conari sicque titulum filii dei tibi veniri. Ait enim, qui veritas est et qui odit omnes loquentes mendacium: Beati pacifici, quia<sup>5)</sup> filii dei vocabuntur. Moveatque te ad hoc ipsum faciendum, quoniam<sup>6)</sup>, nisi per te, ad illos scriptum capituli pervenisset minime. Deinde prosequor scribendo, quod coram dixi orando, novissime<sup>7)</sup> precans, ut et in illo quietum pacatumque tibi resumeres animum, si quid vel in verbum vel in opus dei a capitulo peccatum esset, quanquam nunquam vel animus vel mens fuit capitulo, sic, ut interpretaris seu accipis, verbum aut opus dei incessere. Rogoque te per Evangelium Christi et Christum ipsum, ne sis in hoc servus durior domino ipso. Nam a capitulo ipso, quod tua sententia in opus et verbum dei incaute offenderit, reconciliationem exigis per scriptum quoddam melius et erroris correcturum,<sup>8)</sup> cum tamen capitulum nec illa, quae in te et verbum dei ita exaggeras, posuit nec conclusit, sed aliorum puta theologorum et canonistarum posita et conclusa ac ab ecclesia occidentali approbata tibi ad memoriam revocavit,<sup>9)</sup> quibus magis innuit, si ipse equus index esse velis, ut ipsi, non capitulum, quod illorum sententiam solum commemorat, vel retractent vel errorem emendent. Longe micius dominus et servator noster egit cum his qui nedum in verbum ac opus dei sed et in personam divinitatis sue offendebant et blasphemabant, siquidem nihil tale vel scripto vel verbo, ut in gratiam redirent, exigens patrem celestem cum illorum excusacione, qui ignoranter fecissent, lachrimando et vociferando precabatur, ne peccatum hoc illis imputaret. Sciebat equidem, quam sit pater ejus celestis deus paciens et misericors ac praestabilis super

<sup>1)</sup> esse N. — <sup>2)</sup> etiam N. — <sup>3)</sup> evangelium docet N. — <sup>4)</sup> qui N. — <sup>5)</sup> qui N. — <sup>6)</sup> quum N. — <sup>7)</sup> movissem N. — <sup>8)</sup> erroribus correctum N. — <sup>9)</sup> Dieselben Gründe bei Lobe, S. 507.

malicia nihilque adeo a peccatore reconciliando petens, quam ut convertatur ad dominum deum suum in toto corde suo, quiescat agere perverse et discat benefacere. Hunc, frater charissime, imitare ad verbum Christi: Estote perfecti, sicut pater vester celestis perfectus est, et noli nobis esse durior domino ipso prorsus mitescente. Quodsi omnino inultum non vis fore peccatum hoc, vindictam et ultionem saltem domino relinquere et deus ultior indubius erit. Ait enim: Reddam ultionem hostibus meis et his, qui oderunt me, retribuam, et alibi: Heu ego consolabor super hostibus meis, vindicabor de inimicis meis. Nos quosque curabimus, ut praeocecupemus faciem eius in confessione et in psalmis iubilemus ei. Nec est quod causas ideo nobis tam insignis iniuria tam facile condonanda, ne detur aliis conventiculis occasio verbum et opus dei simili impietate calumniandi. Nemo, credi mihi, tam incautus est in quo cumque conventiculo, qui non plus respiciat ad hoc, quod nihil obtinuimus in hoc facto, quam ad hoc, quod attentavimus, nec unquam habebimus attentando imitatem, qui nos viderit confusos nihil obtinendo. Uteumque enim divulgatum sit, quaestio erit non, quid attentaverimus, sed quid obtinuerimus: quod quia plus habet confusionis quam honoris, non facile timendum de imitatoribus. Obsecro te ergo, frater charissime, per Jhesum Christum et evangelium ejus, quod in nomine ipsius praedicas, rem istam pacato animo penitus sepelias sepultamque ad fratrum concordiam teneas, ne peiores insurgant rixe, contensiones, odia personarum, molestie ecclesiae nostrae, cuius beneficio nobiscum quotidianie gaudes, impense graves aliaque nondum satis cogitata incommoda, quae omnia timenda sunt, si amplius agitatibus causa illa, sed ut evitentur universa. Spero in domino te filium pacis iuxta petitionem meam per singula praemissa benignum exhibeas et in domino charitatis erga proximum profluenter abundes. Hec, quae scripsi modo nudius quintusque dixi coram, non tam instinctu proprio pacis amore quam capituli summe praeconia inductus scripsi et dixi. Tuum nunc erit, charissime frater, responsum pacis pro voto mihi reddas, ut pacis internunciis ac mediator offendar. Tuque cum tibi iunctis deinceps in pace et bona concordia nobiscum ambuletis, quod nedum in principiis nostri illustrissimi, imo et regis regum domini dominancium dei, sed patris<sup>1)</sup> beneplacitum redundabit, qui erit in medio nostrum. Amen. Respondissem cicias, nisi turba variarum molestiarum me fere diu noctuque hinc inde provolveret et sedula inquietudine animum meum versaret. Vale in Christo et pro

---

<sup>1)</sup> pacis N.

fratre deum clementissimum exora. Cursim ex edibus suis  
hoc die divo Anthonio<sup>1)</sup> sacrum (!) anno MDXXVI<sup>o</sup>

Conradus Gerhardus Decanus tibi deditissimus.

76. Spalatin an Warbeck. 1526 Febr. 4.

Nachricht von Ketzerverbreunungen in Bayern. Grüße. Dolzig  
möge nach dem Karneval antworten, Brief an Ambrosius. — Cod.  
fol. 192. N. 478 unter Febr. 8.

Neque ego, mi amiciss. fr. Vite, habeo quae tecum com-  
municem nova, nisi rediisse ex Bavaria, qui hic dixit, a duce  
Ludovico duos ob evangelion nuper illie exustos esse, ut  
videas ubique sevire mundum adversus dominum et Christum  
eius. Nostri te ex animo salutant. Evidem tum principi-  
bus, tum toti aule optima quaeque precor, nedum D. Pre-  
ceptor et D. Caspari Lindemann. Bene vale in domino  
et pro nobis ora. Dominica LXme MDXXVI. Saluta ex me  
D. Johannem a Doltzck et roga eum, ut post lupercalia mihi  
respondeat, et mitte Ambrosio<sup>2)</sup> meo litteras suas.

77. Spalatin an Warbeck. 1526 Febr. 6.

Durch einen Katarrh ist er verhindert gewesen mit Anselm  
[v. Tettau] zusammenzutreffen. — Cod. fol. 191b. N. 479.

Nescio quo fato, mi charissime fr. Vite, iterum non po-  
tui convenire D. Anshelmum, nam me quoque dominus sic  
visitavit, ut tanto catarrho labore, ut sinistrum quoque  
brachium occuparit. Cetera alias. Tu nunc vale cum tota  
aula iam, ut video, per lupercalia occupatissima. Ora pro  
nobis. Dorothee MDXXVI.

78. Spalatin an Warbeck. 1526 Febr. 23.

Dringende Bitte um Nachricht. Grüße. Bitte um endliche Ant-  
wort aus der Kanzlei. — Cod. fol. 192. N. 490 unter Febr. 26.

Cur tam diu erga me sileas, miror, mi amiciss. fr. Vite,  
rogo igitur, ut silere desinas et taciturnitatem longioribus et  
loquacioribus literis resarcias. Bene vale cum principibus et  
tota aula et deum pro nobis ora. VI. post invocavit MDXXVI.

Saluant te mei omnes tibi omnes notiores, quam ut  
sint nominatim in nomenclaturam rogandi. Da, quaeso, ope-

<sup>1)</sup> divae Anthoniae N. — <sup>2)</sup> In einem Briefe vom 27. Sept. 1526  
bezeichnet ihn Sp. als seinen compater und als organorum musicorum  
minister. Schl. S. 236. In einem Brief an Dolzig vom 11. Febr. 1527  
nennt er ihn Ambrosius Hoffer Orgeldiener. Drews S. 94.

ram, ut responcionem accipiam a Johanne Feyel<sup>1)</sup> vel ipso absente ab aliquo alio in cancellaria, ut vel ab Alberto vel Sebastiano Fischero. Preterea te oro, ut meas litteras Bernhardo Hirsfeldio adscriptas fideliter transmittas.